ASSEMBLEIA MUNICIPAL  DE ESPINHO

 1

ATA Nº 9/2021

Aos 12 dias do mês de outubro de 2021, no edifício dos Paços do Município e sala de

reuniões da Assembleia Municipal, reuniu-se, em sessão extraordinária, a Assembleia

Municipal de Espinho, presidida por Joana Raquel da Silva Devezas e secretariada por

Rosa Martins de Freitas Duarte e Guilhermino Pedro de Sousa Pereira, com a seguinte

ordem de trabalhos:

Ponto Único: aprovação da ata n.º 8/2021 de 23 de setembro

A reunião iniciou-se às 21h30 dado que, à hora inicialmente designada, não se

encontrava presente a maioria do número legal de membros desta Assembleia.

A Câmara Municipal fez-se representar pelo seu Presidente, Joaquim José Pinto

Moreira. Esteve também presente o Vereador Quirino Manuel Mesquita de Jesus.

Foi verificada a presença dos membros Filipe Alexandre Perdigão Carvalho Pinto,

Ricardo Bastos Sousa, Maria Susana Gomes de Castro Valente, José Maria Pereira de

Carvalho e Sá, Teresa Manuel Dias Leite de Carvalho e Magalhães, António Manuel

Pinto de Oliveira, Graça Hermínia Conceição Dias Pereira, António José Nunes Teixeira

Lopes, Jorge Eduardo da Nave Pina, João Paulo Sobral do Couto Silva Carapeto, José

Adolfo Carvalho Rocha, António José Borges Regedor, Luís Manuel Rendeiro Gomes,

António Manuel de Sousa Andrade e dos Presidentes da Junta da Junta de Freguesia

de Espinho – Vasco José Carvalho Alves Ribeiro, da Junta de Freguesia Paramos -

Manuel de Oliveira Dias e da Junta de Freguesia de Silvalde - José Carlos da Silva

Teixeira.

Foi dada nota do pedido de substituição da Presidente da Assembleia Municipal Maria

Filomena Maia Gomes por Isabel Maria Pinhal Resende e dos membros João Oliveira

Passos por Carlos Manuel Cardoso Loureiro, Diogo dos Santos Pedrosa por Manuel

António Carvalho de Oliveira, e do Presidente da Junta da União de Freguesias de Anta

e Guetim - Nuno Pinto de Almeida, por Manuel Fernando Rocha Moreira Santos.

Faltou, por motivo justificado o membro Jorge Manuel de Oliveira Carvalho.

Verificado o quórum, a Presidente da Assembleia Municipal em exercício declarou

aberta a reunião, entrando de imediato na ordem de trabalhos, tendo a ata n.º 8/2021

de 23 de setembro sido aprovado por unanimidade dos membros que estiveram

presentes naquela reunião.

Não havendo intervenções por parte do público, a reunião foi dada por encerrada.

 2

Para constar e devidos efeitos, nos termos do disposto nos n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 61.º

do Regimento, lavrou-se a presente ata, que tem como suporte gravação digital de

tudo quanto ocorreu na respetiva reunião, e vai ser assinada pela Presidente da Mesa

da Assembleia em exercício e por mim, Isaura Maria Gomes Pinto da Rocha

Gonçalves, funcionária municipal da Divisão de Gestão Administrativa, Financeira e

Turismo, designada para o efeito, que a elaborei nos termos legais.

A Presidente da Mesa da Assembleia em exercício,

_____________________________________

A Funcionária Municipal,

_____________________________________